



OFÍCIO Nº 2023.12.04 - 01

À  
Srs(as). Yanna Juliane Gomes Loiola e Luís Carlos Rodrigues

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CULTURA E TURISMO.

**Assunto:** Resposta ao Ofício 0412.01/2023 datado do dia 04 de Dezembro de 2023, oriundo da Secretaria municipal de Desenvolvimento Social e Secretaria de Cultura e Turismo de Forquilha. (Solicitação de Adesão da Ata de Registro de Preços do Município de Trairi/Ce)

Vimos por meio deste informar da **concordância** do Órgão Gerenciador, quanto a adesão à Ata de Registro de Preços Nº 20222623 referente ao PREGÃO Nº 0911.01/2022-PP-PE-SRP, cujo objeto do Pregão supra citado é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADORNAMENTO E PARAMENTAÇÃO DOS PRÉDIOS, RUAS E PRAÇAS EM PERÍODOS E TEMAS DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TRAIRI - CE, com fulcro no Art. 22 do Decreto nº. 7.892/13, de acordo com os itens e quantitativos em anexo a este ofício.

Ressaltando que as contratações decorrentes do referido Registro de Preços não poderão exceder aos valores solicitados e, cuja detentora da Ata de Registro de Preços. A empresa **EDINARDO B. IDELFONSO**, inscrita no CNPJ nº **07.357.047/0001-56**, ainda a partir deste, fica sob responsabilidade do(s) vencedor(s), em manifestar interesse ou não quanto a contratação, desde que a prestação dos serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o MUNICÍPIO DE TRAIRI/CE órgão detentor da Ata de Registro de Preços, devendo assim, o órgão providenciar a devida consulta.

Ficamos a disposição de V Sras. para esclarecimentos adicionais, ao tempo que renovamos votos de estima e consideração.

Trairi/Ce, 04 de Dezembro de 2023.

  
MARIA ALMÊIDA DE CASTRO BRAGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ANEXO AO OFICIO 2023.12.04 - 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	UNIT	TOTAL	ITEM ARP
1	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE SÍMBOLOS NATALINOS EM FORMADO DE CÍRCULOS, PINHEIRO, ANJOS, SINOS, E ESTRELAS CONFECCIONADOS COM FERRO REDONDO LISO 5/16 POLEGADA NO TAMANHO 3,0 M X 1,0 M CONTORNADOS COM MANGUEIRA LED EM CORES VARIADAS COM STROB DE 5 WATTS, AMARADOS COM ARAME GALVANIZADO 18", EM POSTES EM RUAS, AVENIDAS E PRAÇAS.	SERV	60	R\$ 1.600,00	R\$ 96.000,00	2
2	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE ÁRVORE DE NATAL EM FORMATO DE CONE NO TAMANHO 7,0 M DE DIÂMETRO POR 10,0 M DE ALTURA COM UMA ESTRELA NA PONTA COM 2,0 M DE ALTURA POR 2,0 M DE DIÂMETRO CONFECCIONADA COM 01 TUBO DE 8,0 M DE FERRO NO MEIO DE 4 POLEGADAS, COM 10 CANTONEIRAS DE FERRO 3,4X1,8 POLEGADAS NO TAMANHO 12,0 M CADA, COM CANTONEIRAS DE 1/2 X 1/8 POLEGADAS NOS TAMANHOS 3,0M/4,0M PARA SUSTENTAÇÃO, DECORADA COM 600 M DE MANGUEIRA DE LED E 150 STROB DE 5 WATTS.	SERV	1	R\$ 20.300,00	R\$ 20.300,00	3
3	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 TRAVE DE FERRO COM TUBO DE 2 POLEGADAS E CANTONEIRA DE 3/4 X 1/8 POLEGADAS, NO TAMANHO 11M X 7M COM 15 SÍMBOLOS NATALINOS DE FERRO REDONDO 5/16 POLEGADAS NOS TAMANHOS DE 2,5M X 1M CADA EM FORMATO DE CÍRCULOS, SINOS, ANJOS E ESTRELAS.	SERV	2	R\$ 16.000,00	R\$ 32.000,00	4
4	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO EM ÁRVORES DAS PRAÇAS E AVENIDAS COM 500M CORDÃO CONTENDO 5.000 LÂMPADAS CADA.	SERV	50	R\$ 580,00	R\$ 29.000,00	5
5	REFLETOR DE LED, 250 WATTS, COM INSTALAÇÃO EM LOCAIS DIVERSOS.	SERV	3	R\$ 580,00	R\$1.740,00	6
6	REFLETORES DE LED, 30 WATTS, NA COR	SERV	20	R\$ 380,00	R\$7.600,00	7



	VERDE, COM INSTALAÇÃO EM LOCAIS DIVERSOS.					
7	REFLETORES DE LED, 100 WATTS, COM INSTALAÇÃO EM LOCAIS DIVERSOS.	SERV	20	R\$ 450,00	R\$9.000,00	8
8	REFLETORES RGB, 50 WATTS, COM INSTALAÇÃO EM LOCAIS DIVERSOS	SERV	10	R\$ 600,00	R\$6.000,00	9
9	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESPAÇO PARA RECEPÇÃO DO PERSONAGEM PAPAÍ NOEL: - 01 TABLADO DE COMPENSADO NO TAMANHO 5M X 3M COM CAIBRO 5M X 2,5 CM; - COM BARROTE 6M X 6CM COBERTO COM COMPENSADO 15MM COM ALTURA DE 0,40CM COM 2 DEGRAUS DE ESCADA COM CARPETE VERMELHO, PAINEL DE FUNDO COM COMPENSADO DE 4MM PARA RECEBER UMA LONA (LOGOS DA PREFEITURA E DEMAIS) NO TAMANHO 4,90M POR 2,19M COM MENSAGEM DO GESTOR ASSINADA PELO PRÓPRIO; - 01 CADEIRA, NO CENTRO DO TABLADO, MEDINDO 1,20 DE LARGURA POR 0,45 CM DE ALTURA COM ENCOSTO DE 1M DE ALTURA.	SERV	1	R\$ 1.600,00	R\$1.600,00	11
10	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE FERRO COM ENCOSTO E ACENTO DE MADEIRA CHAMADO DE TRENÓ DE FERRO 5/16 POLEGADA COM 1,20M DE LARGURA POR 1M DE ALTURA COM ACENTO DE COMPENSADO 15MM, ACABAMENTO COM 100M DE CORDÃO COM 1.000 LÂMPADAS DE LED, E NA FRENTE 4 ELEMENTOS ESCULPIDO DE ISOPOR RESINADO EM FORMADO DE RENAS NOS TAMANHO 1M X 1,20M DE ALTURA POR 1,20M DE LARGURA CADA FIXADAS NO PISO COM 2 PARAFUSOS E BUCHA NÚMERO 10.	SERV	1	R\$ 12.300,00	R\$ 12.300,00	12
11	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE LETRA DE MADEIRA NO TAMANHO 1,60M X 0,50M EM FORMA DE CAIXOTE DE COMPENSADO DE 15MM E 4MM PINTADOS COM TINTA À BASE DE ÁGUA NA COR BRANCO COM 1 REFLETORES RGB DE 50 WATTS NA BASE, PARA DECORAÇÃO DE PRAÇAS E AVENIDAS.	SERV	40	R\$ 380,00	R\$ 15.200,00	13
12	BASTÃO DE PLÁSTICO CONTENDO 30 LÂMPADAS DE LED, NO TAMANHO DE 80CM, COM INSTALAÇÃO NAS ÁRVORES E AVENIDAS	SERV	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	15
13	MANGUEIRA DE LED CONTENDO 600 METROS COM INSTALAÇÃO EM FAIXADA DE PRÉDIO.	SERV	3	R\$ 15.000,00	R\$ 45.000,00	16
14	ADORNO NATALINO EM FORMATO VARIADO PARA O TEMA, ESCULPIDO EM ISOPOR RESINADO E PINTADO EM TINTA LÁTEX.	SERV	14	R\$ 1.100,00	R\$ 15.400,00	17



15	CERCA EM PEDAÇOS DE COMPENSADO 15MM NO TAMANHO 0,70M DE ALTURA E 0,10M DE LARGURA, PINTADA COM TINTA LATEX EM CORES VARIADAS.	MT	30	R\$ 45,00	R\$1 350,00	18
16	APLICAÇÃO DE TECIDO DE ALGODÃO COM ESTAMPAS ALUSIVAS À TEMÁTICA DO EVENTO MEDINDO 1,40M DE ALTURA	MT	250	R\$ 23,00	R\$5 750,00	23
17	CONFECÇÃO DE ESTÁTUA DE ISOPOR RESINADA NOS TAMANHOS 3M X 2M, DE ACORDO COM A TEMÁTICA DO EVENTO FIXADAS COM PARAFUSO E BUCHA TAMANHO 10MM.	SERV	5	R\$ 2 150,00	R\$ 10.750,00	32
18	CONFECÇÃO DE ESTÁTUA DE ISOPOR RESINADA NOS TAMANHOS 2M X 1M, DE ACORDO COM A TEMÁTICA DO EVENTO FIXADAS COM PARAFUSO E BUCHA TAMANHO 10MM.	SERV	5	R\$ 1.550,00	R\$7 750,00	33
19	ESPAÇO PARA FOTOGRAFIAS NO TAMANHO 3M X 2M COM PAINEL DE COMPENSADO 10MM 2M X 3M, DECORADO COM TECIDO E ADEREÇOS ALUSIVOS AO EVENTO CONTORNADO DE NEON FLEX E ILUMINADO COM REFLETORES.	SERV	1	R\$ 15.800,00	R\$ 15.800,00	34
20	ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ORNAMENTAÇÃO EM LOCAL NO MUNICÍPIO, DETERMINADO PELA CONTRATANTE, COM ÁREA DE 400M² COM NO MÍNIMO OS SEGUINTE ITENS: - TECIDO, MALHA/ ALGODÃO / ESCALINE; - BALÕES PLÁSTICOS DE CORES VARIADAS; - REFLETORES DE LED /RGB / BRANCO COM GELATINA COLORIDA 30 WATTS, 50 WATTS E 100 WATTS; - ELEMENTOS DE FERRO REDONDO 5 1/2; - MANGUEIRA DE LED EMBORRACHADA;- ADORNOS DE FERRO; - JARRO DE PVC EM TAMANHOS VARIADOS 1M / 0,80 CM/ 0,40 CM; - SÍMBOLOS DE MADEIRA FEITO DE COMPENSADO 4MM; - PLACAS SINALIZADORAS DE PVC; - 50 M CARPETE; - CORDÃO DE LED; INCLUSO TODO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO PARA MONTAGEM ATÉ 12 HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO, COMO TAMBÉM SERÁ DE RESPONSABILIDADE E POR CONTA DO CONTRATADO: - EQUIPAMENTOS PARA OS SERVIÇOS; - HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO;- FRETES, IMPOSTOS, TAXAS, ALVARÁS, CREA, E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE VENHAM A INCIDIR SOBRE OS SERVIÇOS. - GARANTIR A IMEDIATA SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO COM DEFEITO OU FORA DA ESPECIFICAÇÃO, EM PARTE OU TOTAL;-	SERV	1	R\$ 22.400,00	R\$ 22.400,00	37



FICA A CARGO DA CONTRATADA A RESPONSABILIDADE CIVIL E CRIMINAL, POSSÍVEIS DANOS MORAIS E MATERIAIS A TERCEIRO; - TODO MATERIAL E SERVIÇO DEVEM SER PRESTADOS COM EXCELENTE QUALIDADE E ACABAMENTO.									
									R\$ 366.940,00

Trairi/Ce, 04 de Dezembro de 2023

  
**MARIA ALMEIDA DE CASTRO BRAGA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO